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Öz 
 

2019 yılı sonu itibarıyla ortaya çıkan ve 2020 yılının ilk çeyreğinde tüm dünyayı etkisi altına 

alan COVID-19 salgını daha önce öngörülmemiş biçimde gerek sosyal hayatı gerekse yapılı 

çevrenin kullanım biçimini dönüştürmüştür. Bu dönüşüm ve yaşam alışkanlıklarının değişimi, 

salgın süreci sonrasında da şimdiye dek süregelen bir takım kalıplaşmış kabullerin yıkılmasına, 

yeni koşullara uygun yapılı çevre standartların ve bunların oluşturulabilmesi için izlenecek 

yaklaşımların belirlenmesine neden olacaktır. Bu makale kapsamında içinden geçmekte olduğu-

muz süreçte COVID-19 salgınının sosyal hayat ve yapılı çevre üzerinde oluşturduğu etkileri 

tespit etmek ve bu süreçte kazanılan deneyimin gelecekte daha sağlıklı bir yapılı çevreye sahip 

olabilmek adına tasarım yaklaşımlarında ne gibi dönüşümler yaratacağı üzerine öngörülerde 

bulunmak hedeflenmiştir. Salgın sonrası ortaya çıkacağı öngörülen bu yaklaşımlar yalnızca 

COVID-19 benzeri virütik kökenli salgınlara karşı değil, iklim krizi ve antropojenik nedenlerle 

bozulan ekolojik dengeden kaynaklanan ve kaynaklanacak tüm krizlere karşı da yapılı çevreyi 

daha donanımlı hale getirecektir.     
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Abstract 
 

The COVID-19 epidemic, which emerged by the end of 2019 and affected the whole world in 

the first quarter of 2020, transformed both social life and the use of built environment in an 

unprecedented way. This transformation and the change of living habits will cause the 

destruction of some stereotypes that have been ongoing until now, and the determination of 

environmental standards and approaches suitable for new conditions. Within the scope of this 

article the effects of the COVID-19 epidemic on social life and the built environment are 

determined in the process we are going through. Based on the analysis of these detections, some 

projections are made on what kind of transformations will occur in design approaches in order 

to have a healthier built environment in the future. These approaches, which are predicted to 

emerge after the epidemic, will make the built environment better equipped not only against 

viral-origin outbreaks such as COVID-19, but also against all crises that have aroused and also 

will arise as a result of the ecological balance deteriorating due to anthropogenic reasons. 
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Giriş  
 

2020 yılı başından itibaren tüm dünyayı etkisi altına alan COVID-19 salgını 

gerek sosyal hayatı gerekse yapılı çevrenin kullanım biçimini daha önce ön-

görülmemiş biçimde dönüştürmüş ve dönüştürmeye devam etmektedir. 

COVID-19 yeryüzünün karşılaştığı ilk salgın değildir. Üstelik tüm salgınlar 

arasında en ölümcül olanı da değildir. Yakın tarihe bakıldığında 2003’te or-

taya çıkan SARS salgını 8098 vaka içinden 774 ölüm sayısıyla %9,6; 2012’de 

ortaya çıkan MERS-COV salgını 2494 vaka içinden 858 ölüm sayısıyla %34,4 

ölüm oranına sahiptir (Ak, 2020a). Bununla birlikte COVID-19 salgını ortaya 

çıktığı 2019 Aralık’ından itibaren günümüze3 kadar küresel olarak tespit edi-

len 169.021.406 vaka içinden 3.512.719 ölüm sayısıyla %2,07’lik ölüm oranına 

sahiptir (“Johns Hopkins University of Medicine”, 2021). Ancak insanlık ta-

rihi boyunca ortaya çıkan salgınlar göz önünde bulundurulduğunda 

COVID-19’un küresel ölçekte yayılma alanı en geniş olan salgın hastalık ol-

duğu söylenebilir. Bu durumun oluşmasında virüsün fazlasıyla yüksek bu-

laşma katsayısının yanı sıra, önceki salgınlardan farklı olarak içinde bulun-

duğumuz çağın getirisi olan bazı antropojenik aktiviteler de son derece etkili 

olmuştur. Bunlar arasında hızlı nüfus artışı, küresel nüfus hareketlilik hızı, 

iklim değişikliği, plastik kirliliği, doğal habitatların yok edilmesi ve bunun 

sonucunda nesli tükenen türler, endüstriyel tarım,  kaynakların hızlı tüke-

timi, çarpık kentleşme sayılabilir (Rice, 2020). COVID-19 gibi hayvandan in-

sana geçen bulaşıcı hastalıkların yayılımında kentsel yerleşimlerin orman ve 

tarım arazilerini ele geçirecek biçimde genişlemesinin tetikleyici etkisi bulun-

maktadır (Connolly, Keil ve Ali, 2021). İnsanoğlunun istilacı yerleşim ve kent-

leşme politikaları sonucunda doğal habitatlar zarar görmekte ve değişmekte, 

bunun sonucunda da vahşi yaşam insan yerleşimlerine yaklaşmaktadır 

(Morse, vd., 2012).  

Tarih boyunca salgın hastalıklar, özellikle nüfusun yoğun olarak bir arada 

bulunduğu kentsel mekânın şekillenmesinde önemli dönüm noktaları oluş-

turmuştur. Yapılı çevrenin ve buna bağlı olarak insan yaşayışlarının deği-

şimi, yaşam kalitesinin arttırılması adına yapım sistemleri ve mekânsal orga-

nizasyonlarda gerçekleştirilen yeniliklerle mümkün olmuştur. Kentsel tasa-

rımda direnaj ve temiz su dağıtım sistemlerinin geliştirilmesi (Belfiglio, 2017; 

                                                 
3 Johns Hopkins Üniversitesi Tıp Fakültesi tarafından oluşturulan ve tüm dünyadan gelen veri-

lerle senkron biçimde güncellenen haritalama çalışmasına çevrimiçi olarak ulaşılabilmektedir. 

Söz konusu veriler 27.05.2021 tarihinde anlık olarak alınmıştır. (https://coronavi-

rus.jhu.edu/map.html) 
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Bruun, 1991; Pinherio ve Luís, 2020), kent içinde geniş kamusal mekânların 

ve ulaşım ağlarının kurgulanması, kent merkezlerinde büyük yeşil alanların 

oluşturulması (Jordan, 1995; Megahed ve Ghoneim, 2020; Pinherio ve Luís, 

2020; Szczygiel ve Hewitt, 2000), gün ışığı, temiz hava sirkülasyonu gibi do-

ğal kaynakların kullanımının ve iç mekân-dış mekân birlikteliğini sağlayan 

balkon, teras, teras çatı düzenlemelerinin yapı tasarımında dikkate alınması  

(Budds, 2020; Megahed ve Ghoneim, 2020; Pinherio ve Luís, 2020) gibi deği-

şimler tarih boyunca insan ve toplum sağlığını tehdit eden salgınlar tarafın-

dan tetiklenmiştir. Ancak edinilen derslerin unutulmaya başlamasıyla, za-

man içerisinde izlenen çarpık kentleşme politikaları, doğal ve iklimsel denge-

nin bozulmasına neden olan sürdürülemez toplumsal davranış alışkanlıkları 

yeni salgınlara ve bunların çok daha geniş kitleleri etkilemesine neden olmak-

tadır. COVID-19, sözü edilen bu ihmaller zincirinin sonucu olarak küresel öl-

çekte büyüyen bir salgına dönüşmüştür. 

Bulaşıcı hastalıkların yayılımının en büyük nedeni önlenemez bir doğal 

afet olmaları değil; barınma, sağlık, eğitim ve ekonomik kaynaklara erişim-

deki sosyal ve mekânsal eşitsizliklerdir (Connolly, Keil ve Ali, 2021; Wolf, 

2016). Pandemi sürecinde kentsel ve kırsal mekân arasındaki insan hareketli-

liği, kırsal mekânın böylesi bir hareketlilik için yeterli donanıma sahip olma-

ması da sürecin ilerleyişinde etkili olmuştur. Tüm dünyada ve Türkiye’de 

kırsalda veya sayfiye bölgelerinde ikinci bir evi olanların büyük bir bölümü 

pandemi sürecinin tamamını veya karantina dönemlerini geçirmek için bu 

bölgelere gitmeyi tercih etmiş; böylesi ani bir nüfus artışına hazırlıklı olma-

yan bölgelerde sağlık hizmeti, altyapı donanımı anlamında yetersizlikler or-

taya çıkmıştır. Kırsal da olduğu kadar kentsel mekândaki kullanıcıların da 

karşı karşıya kaldığı sosyal, sağlık ve altyapı hizmetlerindeki eksiklikler, in-

san yerleşimlerinin kırılgan yönlerini ortaya çıkararak mekânsal adaletsizli-

ğin salgının yayılımındaki etkisini göstermiştir (Biglieri, Vidovich ve Keil, 

2020). İçinden geçmekte olduğumuz süreç, pandemi sonrası yapılı çevrenin 

biçimlenişinde günü kurtaracak çözümler yerine, tüm kullanıcılar için 

mekânsal adaleti sağlayacak sistemsel dönüşümlerin gerekliliğini ortaya 

koymaktadır. Bu nedenle pandemi nedeniyle ortaya çıkan mekânsal bir so-

runa tekil/yerel bir çözüm önermek yerine, yapılı çevreye küresel bir pers-

pektiften bakarak daha kapsayıcı ve bütüncül bir yaklaşım getirmek daha et-

kin sonuçlar verecektir.  

 “Yapılı çevre” en geniş anlamıyla insan eliyle oluşturulmuş yaşam alan-

larını tanımlayan bir kavramdır. Bu makale kapsamında yapılı çevre tasarı-
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mını etkileyen unsurların pandemi sürecinden nasıl etkilendiği ve bu deği-

şimlerin bir araya geldiğinde kümülatif olarak yapılı çevre üzerinde ne gibi 

dönüşümlere sebep olacağının irdelenmesi hedeflenmektedir. Bu nedenle in-

celenen etmenler geniş bir yelpazeye sahiptir. COVID-19 salgını sonrası ya-

pılı çevrenin fiziksel ve kavramsal niteliğinde oluşacak değişimler üzerine çı-

karımlar sunan bu nitel çalışmada yöntem olarak literatür taraması yapılmış 

ve süreç boyunca yapılı çevrede gerçekleşen değişimler gözlemlenmiştir. Bu 

doğrultuda öncelikle tarih boyunca salgınların kentsel tasarım ve mimarlıkta 

yol açtığı dönüşümler incelenmiştir. Ardından, COVID-19’un 11.03.2020 ta-

rihinde Dünya Sağlık Örgütü tarafından “pandemi” olarak ilan edilmesini 

(World Health Organization, 2020) takiben, dünyayı saran bu salgının yol aç-

tığı değişimler üzerine yapılan yayınlar incelenmiş ve analiz edilmiştir. Tüm 

bu verilerden yola çıkarak pandemi sonrası yapılı çevre tasarımı konusunda 

ön plana çıkması muhtemel kavramlar, yaklaşımlar ve bunların olası getiri-

leri ortaya konmuştur.  
 

COVID-19 Salgınının Gündelik Hayata ve Yapılı Çevreye Yansımaları  
 

2020 yılının Mart ayında Covid-19 salgınının tespit edilmesi ve hızla yayıl-

maya başlamasıyla birlikte, tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de gündelik 

yaşam standartları kesintiye uğramıştır.  Sonuçları belirsizliklerle dolu bu 

hastalığın yayılımını kontrol altında tutabilmek adına sosyal ve ekonomik 

hayata yönelik önlemler alınmış, mevcut yapılı çevre kullanımı bu önlemlere 

paralel olarak kısa vadeli çözümlerle dönüşüme uğramıştır. 

COVID-19 hastalığına neden olan SARS CoV-2 virüsü ağırlıklı olarak ya-

kın mesafede temas yoluyla (15 dakika, 2 metre içerisinde yüz yüze) yayılı-

mını gerçekleştirmektedir. Bunun yanı sıra kalabalık, iyi havalandırılmayan 

kapalı mekânlarda uzun süre kalmak hava yolu ile yayılmada etkili olabil-

mektedir. Bir başka deyişle temiz hava kalitesinin düşük olduğu ortamlarda 

virüsün 2 metreden daha uzun bir mesafeden yayılımı da mümkün olmak-

tadır  (Çevik, Kuppalli, Kindrachuk ve Peiris, 2020). Bireyler arası veya en-

fekte olmuş yüzeylere temas dışında virüsün atık su sistemleri ve havadaki 

toz partiküllerinde bulunan mikroorganizmalar aracılığıyla bulaşabildiğine 

dair araştırmalar da bulunmaktadır (Qu, Li, Hu ve Jiang, 2020). Bu nedenle 

salgının yayılımını en aza indirebilmek adına alınan ilk önlemler sosyal me-

safe, izolasyon, maske kullanımı, karantina ve sokağa çıkma kısıtlamaları 

üzerinde yoğunlaşmıştır.  
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Salgının ilk evrelerinde vatandaşların kendi “olağanüstü hal”lerini ilan 

edip, bireysel önlemler alarak virüsün etkilerinden korunmaları tavsiye edil-

miştir. Ancak ilerleyen evrelerde kişi bazlı yaklaşımın toplumsal korunmayı 

sağlamada yetersiz olduğu ve söz konusu virüsün daha önce karşılaşılan 

benzerlerinden çok daha bulaşıcı olduğu ortaya çıktıkça; daha kapsayıcı ve 

toplum bazlı yaklaşım biçiminin COVID-19 mücadelesinde daha etkili olabi-

leceği anlaşılmıştır. Bu durumda toplum sağlığını koruyabilmek adına tüm 

dünyada “Evde Kal” benzeri uygulamalar ortaya çıkmıştır. Buna göre vatan-

daşların kişisel hijyen önlemlerine uymalarının yanı sıra kendilerinin ve çev-

relerin sağlığını koruyabilmek adına mümkün olduğunca evlerinde kalma-

ları, ev halkı dışında kimseyle temas etmemeleri, kapalı ortamlarda uzun 

süre bulunmamaya dikkat etmeleri istenmiştir. İlerleyen aşamalarda günde-

lik yaşantının devamlılığı için elzem olan sektörler dışında çalışanların evden 

çalışma düzenine geçmeleri, okulların kapatılarak uzaktan eğitime geçilmesi, 

bireyler arası temasın önlenemediği bazı hizmet sektörlerindeki işletmelerin 

geçici süreyle kapatılması gibi önlemler sosyo-ekonomik hayatı ciddi bi-

çimde etkilemiştir.  

Pandemi sürecinde yapılı çevrenin içinde bulunulan koşullara uygun hale 

getirilmesi ve hastalığın yayılımının azaltılabilmesi için uygulanan yöntem-

ler üç ana başlık altında toplanabilir: Mevcut mekânın grafik yöntemlerle 

uyarlanması, mevcut mekâna eklemeler yapılması ve yeni ihtiyaçlar için 

mekânsal çözümler oluşturulması. 
 

Mevcut mekânın grafik yöntemlerle uyarlanması 

Özellikle pandeminin ilanını takip eden ilk dönemlerde yapılan uygula-

malarda kamusal mekânda bireyler arası teması minimize edecek, sosyal me-

safeyi koruyacak önlemlere dair hızlı çözüm arayışına girilmiştir. Bu amaçla 

meydanlar, parklar gibi fiziksel sınırların çok fazla bulunmadığı, geniş açık 

alanlarda işaretlemelerle kullanıcıların sosyal mesafeyi korumaları teşvik 

edilmiştir. New York’taki Domino Park’ta yapılan oturum alanı belirleme ça-

lışmaları (bkz. Şekil-1), Singapur’da kamusal alanda alınan sosyal mesafe ön-

lemleri (bkz. Şekil-2), Hua Hua Mimarlık tarafından Çekya’nın Brno kenti 

için tasarlanan ve meydanlar gibi kentsel geniş boşlukların restoranların hiz-

met alanları olarak kullanılmasına imkân tanıyan “Gastro Safe Zone” benzeri 

uygulamalar (bkz. Şekil-3) bu yaklaşıma örnek gösterilebilir.  Ancak sadece 

zemindeki izlerden oluşan ve fiziksel bir sınır barındırmayan bu tür uygula-

malar sosyal mesafenin korunmasında çok da yeterli olamamaktadır. Somut 
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fiziksel sınırlar belirlemeyen bu çözümler kentsel mekânın kullanıcıları tara-

fından çoğu zaman göz ardı edilmektedir. 
 

 
Şekil 1. Singapur’da kamusal alanda sosyal mesafe önlemleri (Ebert, 2020) 

 

 
Şekil 2. New York – Domino Park (Cutieru, 2020) 
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Şekil 3. Brno kentindeki “Gastro Safe Zone” uygulaması (Harrouk, 2020a) 

 

Mevcut mekâna eklemeler yapılması 

Pandemi sürecinde en fazla yara alan sektörlerden biri hizmet sektörü ol-

muştur. Bu nedenle işleyiş itibarıyla farklı insanların yan yana, aynı mekânda 

var olmasını gerektiren eğlence, spor, yeme-içme faaliyetleri sürdüren işlet-

meler pandemi sürecine ayak uydurabilmek adına mevcut mekânlarını ge-

riye dönülebilir bazı eklemelerle dönüştürme yoluna gitmişlerdir. Amster-

dam’da bir sanat merkezinin restoran bölümünde kullanılan ve diğer müşte-

rilerle fiziksel teması keserken görsel temasın devamına imkân veren şeffaf 

kabinler (bkz. Şekil-4), benzer biçimde Toronto’da bir yoga stüdyosunda ka-

tılımcıları birbirinden ve dış ortamdan izole eden şeffaf kubbeler (bkz. Şekil-

5) bu yaklaşıma örnek gösterilebilir. İçinde bulunulan sürecin kısa sürede ta-

mamıyla biteceği ve eski yaşam biçiminin kaldığı yerden devam edeceği ön-

görüsüyle oluşturulan bu geçici çözümler günü kurtarmayı hedeflemektedir-

ler. İçinde gerçekleşen eylemin ihtiyaçlarını ve doğasını gözetmeden 

hızla üretilen birimler kullanıcı için doğru ve nitelikli mekânsal çözüm-

ler sunmaktan uzaktırlar. Açık havada yemek yemeyi umut eden kulla-

nıcılar özellikle yaz aylarında sera etkisi oluşturacak cam kabinlerin 

içine hapsolmakta; nefes ile senkronize edilen hareketlerden oluşan yoga 

pratiği ihtiyaç duyulan taze havanın doğrudan nüfuz etmediği şeffaf 

hücreler içinde gerçekleştirilmektedir. 
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Şekil 4. Amsterdam’daki camekan restoran çözümü (“VBenzeri”, 2020b) 

 

 
Şekil 5. Toronto’da bir yoga stüdyosunda kullanılan şeffaf kubbeler (Harrouk, 2020b) 

 

Pandemi süresince en fazla ihtiyaç duyulan ve aktif biçimde kullanılan 

kamusal mekânlar hastaneler olmuştur. Vaka sayılarının yükseldiği dönem-

lerde tedavi için yeterli yatak sayısını karşılamada problem yaşayan hastane-

lerin kapasitelerinin artışı için hızlı ve esnek mekân çözümleri oluşturulmuş-

tur. Carlo Ratti Associati tarafından tasarlanan ve konteynerlerden oluşan 

CURA projesi (bkz. Şekil-6), mevcut sağlık yapılarının kapasitelerini istenilen 

miktarda arttırabilen, kolay takılıp sökülebilen ve taşınabilen esnek çözüm-

lere örnek gösterilebilir. Bu projenin ilk prototipi Nisan 2020’nin sonunda To-

rino'da bir hastanede kullanılmıştır. Bu örnek de mevcut mekâna eklemeler 

yapılması yönteminin bir başka uygulamasıdır. 
 



COVID-19 Salgını Sonrasında Yapılı Çevrenin Fiziksel ve Kavramsal Dönüşümü Üzerine Öngörüler 

    19 

 
Şekil 6: Carlo Ratti Associati - CURA konteyner yoğun bakım ünitesi (VBenzeri, 2020a) 

 

Yeni ihtiyaçlar için mekânsal çözümler oluşturulması 

Kısa vadeli çözüm yöntemleriyle üretilen mekânlar içinde bulunulan sü-

recin ortaya çıkardığı “yeni” mekânsal ihtiyaçları karşılamak konusunda ço-

ğunlukla yetersiz kalmıştır. Bu durum,  tasarımcıları özgün, daha önce de-

nenmiş, yeni ihtiyaçların gerekliliklerini sorgulayan tasarım çözümleri oluş-

turmaya sevk etmiştir. Precht Mimarlık tarafından geliştirilen, parmak izi for-

munda bitki duvarlarıyla birbirinden ayrılan yürüyüş yolları sayesinde kul-

lanıcılar arası izolasyonu mümkün kılan “Park de la Distance” (bkz. Şekil-7); 

bitki duvarlarıyla ayrılan kişisel mekânlar barındıran ve park içi yolların dü-

ğüm noktalarında farklı kotlarda geçişler oluşturarak kullanıcılar arası teması 

azaltan Seul’deki “The Invisible Facemask” (bkz. Şekil-8) gibi park projeleri 

yeşil açık alanının kullanımına ilişkin yenilikçi çözümler sunmaktadır. Bu ör-

neklerde bireyin çevresindeki diğer bireylerle görsel etkileşimi büyük ölçüde 

ortadan kalkarken, farklı duyuların kullanımı (işitme, koklama…) ön plana 

çıkarılmaktadır (Koca ve Tutal, 2021). 
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Şekil 7. Precht Mimarlık Stüdyosu - “Park de la Distance” (Noe, 2020) 

 

 
Şekil 8. Seul - “The Invisible Facemask” (Pintos, 2020) 

 

İncelenen bu örnekler, hiç beklenmedik bir anda tüm dünyayı etkisi altına 

alan salgın karşısında hızlı biçimde oluşturulan, virüsün yayılımını asgari 

düzeye çekebilmesi için yapılı çevrenin uyarlanmasına ilişkin farklı çözüm 

yöntemlerini göstermektedir. Ancak insan ve toplum sağlığını önceleyen bu 

uygulamalar ciddi ekonomik kayıplara neden olduğu gibi, toplumu oluştu-

ran bireyler üzerinde ruhsal sorunlara da yol açmıştır. Harvey (2020), pan-

demi krizinin 2020 yılı Mart ayı ortalarında dünya genelinde borsalarda yak-

laşık %30’luk net bir devalüasyona yol açtığını belirtmektedir. Salgının etki-

lerinin devam etmekte olduğu 2021 yılı başı itibarıyla ekonomik kayıplar kü-



COVID-19 Salgını Sonrasında Yapılı Çevrenin Fiziksel ve Kavramsal Dönüşümü Üzerine Öngörüler 

    21 

resel anlamda etkisini daha da fazla hissettirmektedir. Bunun yanı sıra yapı-

lan araştırmalar salgının yol açtığı belirsizlik ortamı, zorunlu kapalı kalma 

hali ve sosyo-ekonomik krizin kronik stres, kaygı bozukluğu, depresyon, 

öfke patlamaları, TSSB (travma sonrası stres bozukluğu), intihar eğilimi, pa-

nik atak ve histeri nöbetleri gibi psikolojik sorunlara neden olduğunu ortaya 

koymuştur. Üstelik bu ruhsal problemler bireyin bağışıklık sistemini çöker-

terek enfeksiyon riskini de arttırmaktadır (Burtscher, Burtscher ve Millet, 

2020; Serafini vd., 2020). Tüm bu etkileri göz önünde bulundurulduğunda 

bahsedilen önlemlerin toplumların fiziksel ve ruhsal sağlığı, sosyo-ekonomik 

refahı adına sürdürülebilir nitelikte olmadığı anlaşılmaktadır.  
 

Pandemi Deneyiminin İşaret Ettiği, Salgın Sonrası Yapılı Çevre 

Tasarımında Öne Çıkacak Kavramlar 
 

Virüsün farklı mutasyonlarının ortaya çıkması ve bilim insanlarının yaklaşık 

20-25 yılda bir dünyayı saracak benzer salgınlara karşı hazırlıklı olunması ge-

rektiği üzerine uyarıları (Sherman, 2018), sadece COVID-19’dan değil, virütik 

kökenli birçok hastalıktan korunabilmek adına yapılı çevrede yeni standart-

ların oluşturulması gerekliliğini ortaya koymaktadır. Sürecin belirsizliği, vi-

rüsün mutasyonlarla sürekli dönüşüm halinde olması geleceğe dair kesin çı-

karımlar yapmayı güçleştirmektedir. Bununla birlikte tarih boyunca yaşanan 

tüm salgınlar gibi COVID-19 pandemisinin de işaret ettiği durum insanoğlu-

nun sürdürülemez yaşam alışkanlıkları konusunda ısrarcı olduğu sürece bu 

tür salgınların kaçınılamaz olduğudur. Dolayısıyla, pandemi sonrası yapılı 

çevre tasarımında göz önünde bulundurulacak unsurlar kentlerin salgın du-

rumunda nasıl yaşanılacağına göre planlanması üzerine değil; yeni salgınla-

rın ortaya çıkmasına engel olacak veya güçleştirecek bir anlayışla yapılı çev-

renin kurgulanması üzerine olmalıdır.  

COVID-19 salgınının kentlerde, özellikle de metropollerde hızlı yayılım 

göstermesinin başlıca sebepleri, virüse bağlı etmenler olduğu kadar toplum-

ların sosyo-kültürel yapıları ve yapılı çevrenin mekânsal nitelikleridir. Dola-

yısıyla toplum sağlığının üst düzeyde korunabilmesi yapılı çevrenin insan 

ilişkileri ve mekân-insan etkileşimini göz önünde bulundurarak oluşturulan 

normlar çerçevesinde tasarlanması ile mümkün olacaktır. Tekeli (2020), sal-

gının sosyo-mekânsal yayılım sürecinin kontrol altına alınmasının iki aşamalı 

bir strateji ile mümkün olabileceğini belirtmektedir. İlk aşama salgın esna-

sında hızlı biçimde alınan “Evde Kal” uygulaması gibi önlemlerle vaka sayı-

sının artışını durdurmaktır. İkinci aşama ise yeni normalin tasarlanmasıdır. 
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Bir başka deyişle, toplumdaki sosyal ilişkilerinin en başından bulaşma yarat-

mayacak şekilde kurulması için yeni kurallar konulmasıdır. Maske-mesafe-

hijyen formülü bu amaçla oluşturulmuş olsa da, uzun vadede çok da sürdü-

rülebilir olmayacaktır. Dolayısıyla yapılı çevrenin salgın sonrasında, salgın 

sürecinde edinilen deneyim ve dersler doğrultusunda ve ortaya çıkan ihti-

yaçları gözeterek yeni bir yaklaşımla tasarlanması gerekmektedir. Böylesi bir 

yaklaşım, yapılı çevre tasarımına çok farklı perspektiflerden bakılmasını ge-

rektirmektedir (bkz. Şekil-9).  Bu bölümde, süreç boyunca edinilen deneyim-

lerden yola çıkılarak, pandemi sonrası mimarlıkta yapılı çevrenin olası salgın 

vb. durumlara karşı daha dayanıklı olabilmesi, hatta bunlardan etkilenme-

mesi için yapısal sistemler, malzemeler ve tasarım yaklaşımları konularında 

dikkate alınması gereken unsurlara değinilecektir. 
 

 
Şekil 9: Salgın sonrası yapılı çevre tasarımına ilişkin kavramsal harita 

 

Yapı/Yapım sistemleri 

Sağlıklı ve güvenli bir yaşam çevresinin oluşturulabilmesi tasarım süre-

cinde doğru ve uygun sistemlerin tercih edilmesi ile mümkün olabilir. Salgın 

sürecinde hastalığın seyrinde ve yayılımında yapı tasarımında kullanılan sis-

temlerin ne denli etkili olduğu gözlemlenmiştir. Kullanıcıları ortamda bulu-

nan patojenlerden azami düzeyde koruyabilmek ve gündelik hayatın işleyi-

şini aksamadan devam ettirebilmek, yapılı çevre tasarımında dikkate alına-

cak bazı sistemsel tasarım kararlarıyla sağlanabilir. 
 

Havalandırma-iklimlendirme sistemleri: Salgın sürecinde özellikle yük-

sek katlı plazaları ve açık ofis plan düzenini kullanan kurumsal firmaların 
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büyük bir bölümü, ofis binalarını terk ederek uzaktan çalışma düzenine geç-

miştir. Bunun en önemli nedeni iç mekândaki hava kalitesinin düşüklüğün-

den kaynaklanan hasta bina sendromu ve bunun kullanıcılar üzerindeki et-

kisidir. Bu tür ofis yapılarının cephe tasarımında kullanılan sabit yüzeyler do-

ğal havalandırmaya, dolayısıyla taze havanın iç mekâna girmesine imkân 

vermemektedir. Havalandırma, merkezi bir sistemle, iç mekândaki havanın 

devir daimi ile sağlanmaktadır. Bu durum, virüs, bakteri, mantar gibi mikro-

organizmaların yayılımı için ortam oluşturmaktadır. Mekândaki hava kalite-

sinin arttırılabilmesi için giren-çıkan havanın, ısıtma ve havalandırma sistem-

lerinin birbirinden tamamen ayrılması, mikroorganizmaların ortama yayılı-

mını büyük ölçüde engelleyen HEPA filtre kullanılması (bakımının ve deği-

şiminin düzenli yapılması koşuluyla) ve sistemin doğal havalandırma ile des-

teklenmesi gerekmektedir (Dietz, vd., 2020; Pinherio ve Luís, 2020). Sadece 

ofis yapılarında değil, konutlarda da iç mekân hava kalitesinin arttırılması 

son derece önemlidir. Uzaktan eğitim ve uzaktan çalışma sistemlerinin uy-

gulamaya geçmesiyle birlikte konut çok daha yoğun kullanılmaya başlamış-

tır. Önceleri ofisler için problem olan, yazıcı benzeri aygıtlardan yayılan ozon 

gazı artık konutta da hava kalitesini tehdit eden bir unsura dönüşmüştür. Bu-

nun yanı sıra izolasyon amaçlı kullanılan malzemelerden yayılan kimyasallar 

da hava kalitesini etkilemektedir (Hosseini, Fouladi-Fard ve Aali, 2020). Do-

layısıyla insanların günlerinin büyük bir bölümünü geçirdiği tüm yapı tiple-

rinde pasif iklimlendirmeye önem vermek, yapı içinde taze hava sirkülas-

yonu sağlamak, binanın yönelimi ve konumlanması ile ilgili doğru kararlar ala-

rak kimyasal yalıtım malzemelerinin kullanımını minimize etmek yapıların 

sağlıklaştırılmasına katkı verecektir. Üstelik pasif iklimlendirme sayesinde 

ısıtma-soğutma maliyetlerinin de asgari düzeye çekilmesi mümkün olacaktır. 
 

Gün ışığından yararlanma: Salgın sürecinde gerek alınan bireysel önlem-

ler, gerekse topluca uygulanan sokağa çıkma kısıtlamaları nedeniyle insanla-

rın dış ortamda, açık havada gün ışığından faydalandıkları süre son derece 

azalmıştır. Bu durum, insan bünyesinde D vitamini eksikliğine sebep olmak-

tadır. Oysaki D Vitamini viral enfeksiyonlara karşı koymak için bağışıklık sis-

teminin kilit oyuncusu olarak tanımlanabilir. İnsan vücudunun D vitamini 

ihtiyacının büyük bir bölümü deri hücrelerinin doğrudan gün ışığına maruz 

kalması ile elde edilmektedir (Ayseli, Aytekin, Büyükkayhan, Aslan ve Ay-

seli, 2020). D vitamininin özellikle corona virüsü gibi zarflı virüslere karşı nis-

peten daha önemli önleyici anti-viral etkiye sahip olduğuna ve COVID-19 
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kaynaklı ölüm oranlarını düşürdüğüne dair çeşitli araştırmalar bulunmakta-

dır (Beard, Bearden ve Striker, 2011; Hedlund, Diamond ve Uversky, 2020). 

Dolayısıyla salgından kaçmak için konutlarına kapanan ve bu nedenle gün 

ışığından mahrum kalarak bağışıklık sistemlerini zayıflatan bireyler viral en-

feksiyonlara yakalanmaya daha açık hale gelmektedirler ki bu tam anlamıyla 

bir paradoksa neden olmaktadır.  

Hobday ve Dancer (2013), bulaşıcı ajanların yayılması ve hayatta kalması-

nın engellenebilmesi için yapıların gün ışığı ve temiz havadan daha fazla ya-

rarlanabilecekleri şekilde tasarlanmaları gerektiğini ileri sürmüşlerdir.  Bu 

savlarına kanıt olarak 1918 grip salgınında açık havada bakıma alınan hasta-

ların, suni havalandırma altında hastanelerde bakıma alınanlara oranla ha-

yatta kalma oranlarının daha yüksek olmasını göstermişlerdir.  

Salgın süreci, konut mimarisinde akılcı açık alan çözümlerinin gerek be-

den, gerekse ruh sağlığı açısından önemini bir kez daha ortaya koymuştur. 

Yaşam alanlarının gün ışığı ve yeşil alan çözümleriyle buluşabilmesi kullanı-

cının stres düzeyini düşürürken, bağışıklık sisteminin de güçlenmesini sağ-

lamaktadır (Bereitschaft ve Scheller, 2020; Newman ve Soderlund, 2015). Kul-

lanıcının kendi güvenli konut bölgesindeyken temiz hava ve gün ışığından 

azami düzeyde faydalanabilmesi için balkon, avlu, teras, çatı bahçesi, bahçe 

gibi konutla ilişkili açık mekân organizasyonlarına en az kapalı mekân orga-

nizasyonu kadar önem verilmelidir. Bu mekânlar aynı zamanda bireyin yeşil 

alanla buluşabildiği noktaları da teşkil etmektedir. Şeffaf açıklıklar ve bu açık-

lıklardan görünen dış mekân (manzara), gün ışığını iç mekâna aldığı gibi in-

san psikolojisi üzerinde de olumlu etkiler oluşturacaktır. Mekânın olabildi-

ğince gün ışığı alması, kapalı alanlarda bakteri topluluklarının insana zararını 

da asgari düzeye çekmektedir. Kabuk tasarımında oluşturulan şeffaf yüzey-

ler için doğal ışık kontrolü kepenk, ışık kırıcı, perde gibi elemanlarla sağlan-

malı ve parlama, yansıma, mahremiyet gerekçeleriyle opaklık sağlanması ge-

rekmediğinde, bu kontrol elemanları inaktif bırakılmalıdır (Dietz, vd., 2020). 

Bina tasarımında doğru yönlenme, çatı pencereleri ve ışıklıkların kullanıl-

ması da gün ışığından faydalanmayı üst düzeye taşıyacak yöntemler ara-

sında sayılabilir. 
 

Akıllı sistemler: COVID-19 da dahil olmak üzere çok sayıda bulaşıcı has-

talığın temel yayılım biçimi kontamine yüzeyle temas şeklinde gerçekleş-

mektedir (Dietz, vd., 2020; Qu, Li, Hu ve Jiang, 2020). Özellikle yoğun kulla-

nıcı sirkülasyonu olan mekânlarda mümkün olduğunca temassız kontrol sis-

temlerinin kullanılması hem toplum sağlığının korunmasını, hem de yapılı 
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çevrenin evrensel tasarım kriterlerine uygun hale getirilerek herkes tarafın-

dan eşit biçimde kullanılabilmesini sağlayacaktır (Arın Ensarioğlu, 2020; 

Story, Mueller ve Mace, 1998). Bu amaçla asansörler, otel odası anahtarları, 

kontrol düğmeleri, ortak kullanıma açık kapılar gibi çok sayıda kullanıcıya 

hizmet veren yapılı çevre elemanlarının tasarımında sesli kontrol sistemle-

rine ve akıllı telefonlar üzerinden kullanılabilen aplikasyonlara yer verilebilir 

(Zamfir, Ciobanu, Marin ve Zamfir, 2021; Wainwright, 2020). 
 

Prefabrik sistemler: Salgın, doğal afet gibi öngörülemeyen, ani gelişen ve 

geniş toplumsal grupları etkisi altına alan durumlar hızlıca çözülmesi gere-

ken mekânsal ihtiyaçları da beraberinde getirmektedir. Bu tür hızlı çözümler 

prefabrik, modüler ve ekonomik yapım sistemleri ile hayata geçirilebilir. Sal-

gın sürecinde bir hafta içerisinde inşa edilen saha hastaneleri (Chen, vd. 

2021), ihtiyaç arttıkça birbirine eklemlenerek büyüyen geçici yoğun bakım 

üniteleri (Ravenscroft, 2020) prefabrik sistemler ile oluşturulmuştur. Salgın 

sonrasında da benzer kriz durumlarına hazırlıklı olabilmek adına, ortaya çı-

kacak ihtiyaç doğrultusunda hızla uygulamaya geçirilebilecek sistemlerin 

oluşturulması, hafif, modüler, lojistik ve uygulama anlamında pratik projele-

rin tasarlanması önem taşımaktadır.  
 

Sirkülasyon sistemleri-sağlıklı mekân organizasyonu: Özellikle kamusal 

yapılar ve ofis yapıları gibi çok sayıda kullanıcının paylaştığı binalarda kul-

lanıcı yoğunluğunun en fazla olduğu mekanlar bina içi sirkülasyon alanları-

dır. Bu yoğunluk kişiler arası teması arttırarak virüs yayılımı için de elverişli 

bir ortam oluşturmaktadır (Honey-Roses vd., 2020; Pinheiro, ve Luís, 2020). 

Salgın sonrasında, iç mekan organizasyonu yapılırken sirkülasyon sistemle-

rinde kullanıcı yoğunluğunu azaltmaya yönelik çözümler sunmak önemli bir 

tasarım problemi olacaktır. Bu anlamda birim alana düşen kişi sayısı mevcut 

uygulamalara oranla azalırken, sirkülasyon sisteminin alternatif dolaşım ele-

manlarıyla zenginleştirileceği öngörülebilir. Yüksek binalarda asansör kulla-

nımı kaçınılmazken, güvenlik önlemleri alınmış yarı açık ve temassız (sesli 

komutlar veya dijital aplikasyonlarla kumanda edilebilen) asansör çözüm-

leri, yürüyen merdivenler temiz hava alımını mümkün kılarak daha hijyenik 

alternatifler sunabilir. Bunun yanı sıra genişletilmiş merdiven çözümleri ve 

rampalar bina içi dolaşım için tercih edilebilir.  

Salgın sürecinde edinilen tecrübe çalışma hayatının devamlılığı açısından 

ofis tasarımı yaklaşımlarında bazı değişikliklere neden olacaktır. Açık ofisler 

ve geniş mekânlar işbirliğini arttırdıkları için son dönemde ofis tasarımında 

sıklıkla tercih edilen plan çözümleri olarak karşımıza çıkmaktadır. Ancak bu 
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sistemler aynı mekân içerisinde çok sayıda kullanıcının ortak kullanımını be-

raberinde getirdikleri için virüs yayılımı açısından tehlike arz etmektedir. Üs-

telik açık plan tipine sahip bu ofis yapılarının büyük bir bölümü dikey mi-

mari ile oluşturulmuş, dış mekândan tamamıyla izole edilen ve doğal hava-

landırmaya imkân vermeyen, kapalı mekândaki hava kalitesinin düşüklü-

ğünden ve taze hava eksikliğinden kaynaklanan “hasta bina sendromu”ndan 

muzdarip yapılar içinde bulunmaktadır (Şumnu, 2020). Salgın sonrası ofis ta-

sarımında kullanıcı yoğunluğunu azaltmak, tamamıyla açık plan tipleri ye-

rine, kısmi kapalı plan tipleri uygulayarak çalışanlar arasında izolasyonu sağ-

lamak, doğal havalandırmayı etkin biçimde kullanmak gibi yöntemlerin kul-

lanılacağı öngörülebilir.  

Salgın sürecinde birçok sektör zorunlu olarak uzaktan çalışma sistemini 

kullanmaya başlamıştır. Salgın öncesinde çok fazla tercih edilmeyen bu yön-

tem, tahmin edilenin üzerinde bir verimlilikle hayata geçirilebilmiştir. Dola-

yısıyla salgın sonrasında da birçok kurumun tamamıyla olmasa bile kısmi 

olarak uzaktan çalışmanın sürdürülebileceği hibrit sistemlere geçeceği öngö-

rülebilir. Nitekim salgın devam ederken bile bu yönde geleceğe dönük atı-

lımlarda bulunan kurumsal firmalar bulunmaktadır (Bal, 2021). Bu durum 

uzun vadede ofis yapılarının fiziksel mekân ihtiyaçlarının azalmasına sebep 

olabilir. Kentsel mekânda kazanılan bu alanlar, konut yapılarının farklı işlev-

ler kazanması ile artan mekânsal ihtiyaçlarını karşılamak için kullanılabilir. 

Değişen çalışma hayatı konut kullanımında da farklı kültürel kodların oluş-

masına neden olacaktır. Gün içerisinde konutu kullanan kişi sayısı artacak, 

konut içi ses izolasyonu önemli bir ihtiyaç haline gelecektir. Konutun aktif 

kullanım süresi ve yoğunluğu artacağı için, farklı mekânsal çözüm ihtiyaçları 

oluşacaktır. Bunun yanı sıra teras, çatı, balkon gibi konut kullanıcısının dış 

mekânla ve yeşil alanla buluşabileceği alanlar için daha kullanışlı ve yaratıcı 

tasarım çözümleri sunma gerekliliği ortaya çıkacaktır. 
 

Yapı Malzemeleri 

COVİD-19 hastalığına neden olan SARS-CoV 2 virüsünün temel bulaşma 

yolu enfekte bir birey veya yüzey ile doğrudan temas etmektir. Dolayısıyla 

virüsün yüzey üzerinde canlı kalma süresi, kullanıcının korunumunu sağla-

yabilmek adına malzeme seçiminde önemli bir kriter oluşturmaktadır. Yapı-

lan araştırmalar SARS CoV-2 virüsünün inşaat endüstrisinde sıklıkla kullanı-

lan paslanmaz çelik yüzeyde 48 saat, plastik yüzeyde 72 saat canlı kaldığını 

göstermektedir. Bununla beraber mukavva üzerinde 24 saat, bakır üzerinde 

ise sadece 4 saat canlı kalmaktadır (Brownell, 2020; Doremalen vd., 2020). Bu 
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anlamda bakır ve alaşımları (bronz, pirinç vb.) hücre fonksiyonlarını bozan 

yapıları nedeniyle antimikrobiyal malzemeler olarak kabul edilmektedir. 

Kapı kolu, banyo ve mutfak tezgâhları, duvar yüzeyleri gibi kullanıcı tema-

sının yoğun olduğu noktalarda, virüs canlılık ömrünün kısaltan malzemeler 

tercih edilebilir. Antimikrobiyal özelliği bilinen bir başka metal olan gümüş, 

maliyeti nedeniyle doğrudan kullanılamasa da, nanopartiküller halinde yapı 

malzemesine eklenerek kullanılabilir. Cam, seramik, çelik gibi malzemelere 

fotoaktif pigmentler katılarak bu malzemelere antimikrobiyal nitelik kazan-

dırılması da mümkündür (Spalidoro, 2020). Ancak her tür virüse karşı mal-

zemenin korunaklı hale getirilmesi düzenli olarak dezenfekte edilmesi ile 

mümkündür. Bu nedenle korkuluk, kapı kolu, tırabzan gibi çok sayıda kul-

lanıcının temas ettiği yüzeylerde temizliği kolay formlar ve gözeneksiz mal-

zemeler tercih edilmesi hijyenik anlamda avantaj sağlayacaktır. 
 

Tasarım İlkeleri 

Henüz tasarım sürecinde bir takım kavramsal ilkelerin dikkate alınması, 

sağlıklı bir kent oluşumunu destekleyerek,  yapılı çevrenin yaşam kalitesini 

arttıracaktır. Günümüzde giderek tek tipleşen, küresel bir kent imgesi ortaya 

çıkarken, kentin kullanıcısı olan insan faktörü zaman zaman göz ardı edil-

mektedir. Salgın sonrası yapılı çevre tasarımında insanı önceleyen, kenti 

daha yaşanabilir kılan tasarım ilkelerine önem verilmesi gerekmektedir. Bu 

ilkeler yapılı çevrenin yaşam kalitesini yükseltirken, daha sağlıklı kentlerin 

oluşumuna da katkı koyacaktır. 
 

Desantralizasyon-Yürünebilir Kentler: Salgın döneminde kentin tekil bir 

merkeze sahip olması yerine, kentlinin ihtiyaçlarına yakın çevresi içerisinde 

rahatlıkla erişebilmesinin önemi bir kez daha ortaya konmuştur. Özellikle ka-

patılma dönemlerinde yakın mesafe yaya dolaşımı serbestken, toplu/özel ta-

şıma ile erişim yasaklanmıştır. Kent içi hareketliliği kontrol altında tutabil-

mek adına kentin desantralizasyonu, çok merkezli olarak kurgulanması 

önem taşımaktadır (Alter, 2020). Böylece tekil bir merkez yerine, herkesin ra-

hatlıkla erişebileceği, gündelik yaşamlarını sürdürebilmek için ihtiyaç duya-

cakları hizmetlere yürüme mesafesinde ulaşabilecekleri, nüfus yoğunluğu-

nun dağıtıldığı ve sosyal mesafenin korunabildiği daha sağlıklı bir kent ya-

pısı oluşturulabilir. İlk kez 2016’da Carlos Moreno tarafından ortaya atılan 

“15 Dakikalık Kent” kavramı, pandemi sürecinde bir kez daha gündeme gel-

miş ve bu sürecin getirdiği sorunlara çözüm olabilecek bir kentsel tasarım 

yaklaşımı olarak gösterilmiştir (Moreno vd., 2021; Stanley ve Hansen, 2020). 
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Buna göre kentli, gündelik yaşamında ihtiyaç duyabileceği tüm sosyal ve ya-

pısal imkânlara evinden yaya veya bisiklet ulaşımı ile azami 15 dakika içeri-

sinde ulaşabilmelidir (bkz. Şekil-10). Kentin sosyal ve altyapı donatılarının 

böylesi bir anlayışla tasarlanması, mekânsal adaleti de beraberinde getirecektir. 
 

 
Şekil 10. “15 dakikalık kent” şeması 

 

Esneklik-Adaptasyon: İçinde bulunduğumuz 21. yüzyıl teknolojinin ve 

hızın günlük yaşamın içine nüfuz ettiği bir çağdır. Dolayısıyla esneklik kav-

ramı, salgın koşullarından bağımsız olarak bile bu çağın değişken ihtiyaçla-

rını karşılayabilmek adına, günümüzde son derece önemli bir tasarım krite-

ridir. Bununla beraber, salgın sürecinde konutun temel yaşam alanına dönüş-

mesi ve sadece barınma amaçlı değil, çalışma, eğitim, eğlenme gibi diğer bir-

çok yaşamsal fonksiyon için de kullanılması mekânın efektif ve çok fonksi-

yonlu kullanımını da zorunlu hale getirmiştir (Ak, 2020b). Bu eylemlerin her 

biri farklı mekânsal ihtiyaçlara sahiptir. Dolayısıyla mekânın gün içinde kü-

çük müdahalelerle farklı işlevlere uygun hale getirilebilecek esneklikte tasar-

lanması ve farklı kullanım biçimleri ve kullanıcı sayılarına hızla adapte ola-

bilmesi kullanıcı memnuniyeti açısından önem taşımaktadır (Klein, 2020).  

Sadece tekil yapı ölçeğinde değil, kentsel ölçekte ve kamusal mekânların 

planlanmasında da esnek bir tasarım yaklaşımı kriz yönetimi açısından avantaj 

sağlayacaktır. Örneğin ihtiyaç halinde sağlık yapılarının hızlıca kapasite arttı-

rabilecek şekilde tasarlanması; kentsel geniş boşlukların ortaya çıkan ihtiyaç 

doğrultusunda saha hastanelerine veya barınma ünitelerine dönüştürülebil-

mesi akılcı kent yönetiminin gereğidir (Booth, Spolar, Rolfe, 2020; Polko, 2012). 
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Minimalizm-Yalın tasarım: Salgın boyunca aynı mekânda uzun süreli ya-

şama zorunluluğu iç mekân tasarım ve kullanım yaklaşımlarının yeniden 

sorgulanmasına neden olmuştur. Bu süreçte içinde yaşadığımız mekânların 

asli görevinin bireyi dış mekândaki yaşamsal tehlikelerden korurken, her 

türlü ihtiyaç için konforlu kullanım alanları sunmak olduğu bir kez daha or-

taya konmuştur. Birçok farklı eylemi aynı mekân içerisinde gerçekleştirmeye 

çalışırken, iç mekânın kullanılmayan, işlevsiz alanlarla işgal edilmesinin 

maddi ve manevi maliyetleri daha net anlaşılmıştır. Örneğin ardiye olarak 

kapatılan ve çok da kullanılmayan eşyaların biriktirildiği “depo”lara dönü-

şen balkonlar, konut kullanıcısının dış mekânla ilişki kurabilmesine engel 

oluşturmuştur (Hasol, 2020; Tanyeli, 2020). Oysaki balkon orijinal haliyle kul-

lanıldığında bireyin açık hava ihtiyacını karşılamak gibi önemli bir işleve sa-

hiptir (Bereitschaft, Scheller, 2020). Konut içinde nerdeyse hiç kullanılmayan, 

adeta bir mobilya galerisine dönüşen misafir odaları son derece kıymetli ya-

şam alanlarının ziyan edilmesi anlamına gelmektedir. Salgın boyunca konut 

içinde vakit geçiren hane halkı sayısı artınca işlevsel ve yalın mekân kulla-

nımı daha da önem kazanmıştır. Bu perspektiften bakıldığında mekânın sa-

deleşmesi, yalın bir organizasyon şemasının oluşturulması; hobi odası, ça-

lışma odası, balkon gibi doğrudan kullanıcının yaşam kalitesini arttırmaya 

yönelik mekânlara daha fazla yer vermeyi mümkün kılacaktır. Bu sayede ko-

nut, eşya deposu olmaktan sıyrılıp yaşayan bir mekâna dönüşebilir. Konut 

içerisinde kullanılmayan eşya bulundurmadan yalın bir düzen oluşturmak 

hem maddi anlamda tasarruf sağlayacak, hem de kontamine olacak eşyanın 

azalması sayesinde daha sağlıklı bir yaşam alanı sunacaktır.    
 

Yatay mimari: Salgın öncesi, özellikle metropollerde dikey mimarinin yo-

ğun olarak tercih edildiği görülmektedir. Kent merkezindeki alan kısıtlılığı 

ve buna bağlı olarak arsa fiyatlarının yüksekliği böyle bir tasarım yaklaşımına 

neden olmuştur. Ancak dikey mimarinin öncelenmesi kent içinde nüfus ha-

reketliliğini ve yoğunluğunu arttırmaktadır. Dikey mimari, dış hava girişine 

kapalı cephe sistemleri, yapay havalandırma, iç mekân sirkülasyonunda 

asansör kullanımı gibi iç mekân hava kalitesini düşüren bazı tasarım yakla-

şımlarını da beraberinde getirmektedir. Tüm bu faktörler, bulaşıcı hastalıkla-

rın yayılımı için ortam oluşturmaktadır (Şumnu, 2020).  

Salgın sonrasında çok katlı binalarda uzun süre kapalı kalmanın getirdiği 

deneyimle, kullanıcıların “bir kapıdan çok sayıda insanın girmeyeceği” 

mekânlara yönelim göstereceği, dolayısıyla dikey mimariden yatay mima-

riye geçişin hızlanacağı varsayılmaktadır (Gündoğmuş, 2020; Megahed ve 



 Sebla Arın Ensarioğlu 

30        

Ghoneim, 2020). Dikey mimariden yatay mimariye geçiş, tek merkezli şehir 

planlamasından çok merkezli şehir planlamasına geçişle mümkün olabile-

cektir. Yatay mimari, özellikle sirkülasyon alanlarında daha az fiziksel te-

ması, doğaya daha yakın bir mimari dil oluşturabilmeyi mümkün kılarak 

daha sağlıklı bir yaşam ortamı sağlamaktadır. Kent yoğunluğunun azaltıl-

ması ve sosyal mesafe kriteri düşünülerek tasarım yapılması toplum sağlığı 

açısından bir gerekliliktir (Capolongo vd., 2020). Ancak bunu gerçekleştirir-

ken kentsel mekânın sınırları mutlaka göz önünde bulundurulmalıdır. Yayıl-

macı kentsel politikaların doğal dengeyi daha da bozarak mevcut durumu 

iyice içinden çıkılmaz bir noktaya taşıyabileceği unutulmamalıdır. 
 

Kamusal Mekân Tasarımı 

Salgın sürecinden en fazla etkilenen yapılı çevre öğeleri kamusal 

mekânlar olmuştur. Kalabalık insan topluluklarının bir araya geldiği, kenti 

kent yapan sosyalleşmenin yaşandığı kamusal mekânlar salgın süresince in-

sanların bulunmaktan korktuğu, mümkün olduğunca az vakit geçirdikleri 

alanlara dönüşmüştür. Oysaki kamusal mekânlar kullanıcı açısından son de-

rece önemli kentsel imgelerdir, kültürel belleğin oluşmasında önemli yer tu-

tarlar. Salgın sonrası süreçte kamusal mekânların kentlinin yeniden sosyal-

leşmesini teşvik edecek, yeni normlara uygun kullanım alanları sunacak şe-

kilde düzenlenmesi ve yeniden aktif biçimde kullanıma açılmaları gerekmek-

tedir. Bu anlamda salgın boyunca edinilen deneyimler, kentsel mekânın kul-

lanımına dair yeni alternatifleri de beraberinde getirebilir. 
 

Kamusal yeşil alanlar: Salgın sürecinde kapalı kamusal mekânların kul-

lanım yoğunluğunda azalma yaşanırken, dünya genelinde açık kamusal 

alanların kullanım oranı pandemi öncesi döneme nazaran artmış ve daha 

fazla arzı için yoğun bir talep oluşmuştur (“Our World in Data”, 2021). Kapalı 

kamusal alanların daha az kullanılır olması, sosyal etkinliklerin (tiyatro, si-

nema, vb…) getirilen kısıtlamalarla sınırlanması sonucunda kentsel rekreas-

yon alanları, sosyalleşmenin kalan yegane ortamı olarak, çok daha kıymetli 

hale gelmiştir. Büyük kent parkları ve kent ormanları, şehrin temiz hava ihti-

yacının karşılanmasında önemli bir yer teşkil ederler. Ancak salgın sürecinin 

de gösterdiği gibi kentlinin daha kolay erişebileceği, yaşam alanına yürüme 

mesafesinde bulunan mahalle ölçeğindeki parklar, yaşamsal anlamda büyük 

önem taşımaktadır (Koca ve Tutal, 2021; Partigöç ve Turhan, 2020; Ugolini 

vd., 2020). Yeşil alanların kent içine kademeli ve eşit biçimde dağıtılması, ken-

tin desantralizasyonu adına da gereklidir. Bu sayede kentlinin yeşil alan ihti-
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yacını karşılamak için kent içinde seyahat etmesi, nüfus hareketliliğini arttır-

ması gerekmez. Bu nedenle yeşil alanların kentsel mekândaki dağılımının 

sosyal adalete uygun biçimde gerçekleştirilmesi, mahalle aralarındaki kentsel 

nişlerin yeşil alanlara dönüştürülerek daha efektif kullanılması sağlıklı bir ya-

pılı çevre için son derece önemlidir. Yaşam alanlarının yakınlarında, kolay 

erişilebilecek, hatta konuttan görülebilecek konumda yeşil alanların varlığı, 

bireylerin fiziksel ve psikolojik sağlığı açısından olumlu etki yaratacaktır. 
 

Kentsel tarım: Salgın sürecinde öne çıkan konulardan biri de tarım ve gıda 

tedariki olmuştur. Bu dönemde küresel seyahat ve lojistik sektörüne getirilen 

kısıtlamalar gıda maddelerinin ithalatını da güçleştirmiştir. Bu durum ta-

rımda kendine yetebilmenin, tarım politikalarının yerli ve yerel hale getiril-

mesinin önemini bir kez daha hatırlatmıştır. Ulaşım maliyetlerinin artması ve 

kısıtlamalar nedeniyle tarım ürünlerinin arzının azalması gıda fiyatlarının 

artmasına neden olmuştur. Bu artış salgın nedeniyle oluşan gelir kaynakla-

rındaki düşüşle birleştiğinde tüketici adına ciddi bir sorun teşkil etmiştir. Sal-

gın sonrasında benzer sorunların yaşanmaması için gıda zincirinin kısaltılıp 

güçlendirilmesi, üretim ve dağıtım hizmetlerinin yerel kaynaklar ile çözül-

mesi oldukça önemlidir (Öztaş Karlı ve Çelikyay, 2020). Yerinde üretim saye-

sinde tüketicinin taze ve ucuz gıdaya hızlı biçimde erişimi mümkün olacaktır. 

Bu anlamda evsel ve kentsel tarım faaliyetleri arttırılabilir. Konutların açık alan-

larında yapılacak (balkon, teras ve bahçelerde) küçük ölçekli tarım faaliyetleri 

ev ekonomisine katkı sağlarken; kent bostanları ve kent bahçeleri gibi uygula-

malarla kent merkezindeki toprakların tarım amaçlı kullanımı hem kentin yo-

ğunluğunu dengeleyecek, hem kentsel yeşil alan miktarını yükseltecek, hem 

de sağlıklı gıdaya düşük maliyetle erişimi mümkün kılacaktır. (Lal, 2020; Öztaş 

Karlı ve Çelikyay, 2020; Partigöç ve Turhan, 2020; Pinherio ve Luís, 2020;).  
 

Alışveriş mekânları: Salgın sürecinden en fazla etkilenen davranış biçim-

lerinden biri de alışveriş alışkanlıkları olmuştur. Gerek dönemsel kapatmalar, 

gerekse hijyenik kaygılar nedeniyle kapalı alışveriş merkezleri popülerliğini 

yitirmiş, bunun yerine açık AVM’ler ve cadde mağazaları tercih edilir olmuş-

tur. Salgın sonrasında da bu yöndeki tercihlerin ivme kazanması beklenmek-

tedir  (Gökkoyun, 2020). Salgın sürecinde birçok sektör kan kaybederken çev-

rimiçi alışveriş sektörünün ciddi bir yükselişe geçtiği gözlemlenmiştir. Uza-

yan salgın süreci ve kısıtlamalar, ev konforunda alışveriş yapma rahatlığının 

köklü bir alışveriş alışkanlığı değişimine neden olacağının sinyalini vermek-

tedir. Dolayısıyla e-ticaretin artışı ile fiziksel mağazacılık azalırken, kent 

içinde depolama ve dağıtım merkezlerine olan talep artacak, lojistik sektörü 
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hacimsel ve fiziksel olarak daha da büyüyecektir (Öztaş Karlı ve Çelikyay, 

2020). Bu durumda kentsel planlama yapılırken “yeni normal”in getirdiği bu 

ihtiyaçlar da göz önünde bulundurulmalıdır.   
 

Ulaşım: Salgın süreci, ulaşım alanında da önemli dönüşümlere neden ol-

muştur. Uzaktan çalışma ve uzaktan eğitim özellikle büyük kentlerdeki trafik 

yükünü gözle görülür biçimde azaltmıştır. Bunun hava kirliliğinin azalma-

sında da etkili olduğu görülmüştür (Skiriene ve Stasiškien, 2021; Yeung, 

2021). Toplu taşıma araçlarındaki kullanıcı yoğunluğu ve hijyenik koşullarla 

ilgili endişeler, insanları alternatif ulaşım çözümlerini kullanmaya yönlendir-

miştir. Bunlar temel olarak özel araç kullanımı, yaya ulaşımı ve bisiklet kul-

lanımı üzerine yoğunlaşmıştır (Honey-Roses vd., 2020). Salgın sonrasında da 

uzaktan çalışma sisteminin kısmi olarak devam edeceği ve değişen ulaşım 

alışkanlıklarının belli oranda sürdürüleceği öngörüldüğünde kentsel ulaşım 

sistemlerinde de bazı düzenlemeler yapılması gerekli olacaktır. Patojenlerin 

kent içindeki hareket ile yayılımının özellikle toplu taşıma araçları ile gerçek-

leştiği göz önünde bulundurulduğunda (Dietz, vd., 2020), kullanıcıların 

toplu taşıma araçlarını güvenle kullanmaya devam edebilmesi için sosyal 

mesafe kuralları göz önünde bulundurularak araç içi yolcu sayısına kısıtlama 

getirilmeli, yoğun temas edilen yüzeylerde (tutacak, kapı kolu vb.) antimik-

robiyal malzemeler kullanılmalı ve araç içi gün içinde düzenli olarak dezen-

fekte edilmelidir (Honey-Roses vd., 2020). Elbette ki bu iyileştirmeler toplu 

taşımada maliyet artışını da beraberinde getirecektir. Ancak yapılmaması ha-

linde toplum sağlığı ciddi biçimde riske gireceği için, bu önlemlerin alınması 

kaçınılmazdır. Toplu taşıma alanında yapılacak bu düzenlemelerin sürdürü-

lebilir hale getirilmesi için başka dönüşümlerle desteklenmesi gerekmektedir. 

Örneğin kentin desantralizasyonu gerçekleştirilirse, toplu taşıma ihtiyacı aza-

larak yaya ulaşımına ağırlık verilebilir (Tekeli, 2020). Bunu sağlamak adına 

kaldırımların sosyal mesafe kriterleri doğrultusunda genişletilmesi, araç tra-

fiğine kapalı yaya yollarının arttırılması yararlı olacaktır. Kademeli mesai sa-

ati uygulamaları ile kullanıcı yoğunluğu gün içine dağıtılarak trafiğin pik 

yaptığı saatlerdeki araç ihtiyacı niceliksel olarak azaltılabilir. Bunun yanı sıra 

bisiklet kullanımını teşvik eden uygulamalar arttırılmalıdır. Bisiklet yolları ve 

parklarının arttırılması, kent içinde yaygın bisiklet tamir istasyonlarının bu-

lunması, bisikletçiler için ücretsiz su vb. tedariki gibi uygulamalar bisikletin 

aktif bir ulaşım aracı olarak kullanılmasına katkı sağlayacaktır (Pinherio ve 

Luís, 2020). Motorlu araç kullanımının kentsel tasarım düzenlemeleri ile yaya 

ve bisiklet ulaşımı ile desteklenmesi, elektrikli araç kullanımını teşvik eden 
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uygulamaların hayata geçirilmesi (araç şarj istasyonlarının arttırılması, vergi 

indirimleri vb.) (Tekeli, 2020) ekolojik dengeye ve sürdürülebilir kent politi-

kalarının oluşmasına da katkıda bulunacaktır. Yürüyüş ve bisiklet kullanımı 

gibi ulaşım aktiviteleri kişinin günlük hareket ihtiyacını karşılayarak bireysel 

toplumsal bağışıklığın artmasında da yararlı olacaktır.  
 

Bölüm Değerlendirmesi 

Bu bölümde,  özellikle son dönem yapılan literatür çalışmalarının taran-

ması ve pandemi sürecinde yapılı çevredeki kullanım biçimlerinin gözlem-

lenmesi ile elde edilen tespitlerin analiz edilmesi yöntemiyle pandemi sonrası 

yapılı çevrenin biçimlenmesinde ön plana çıkması muhtemel kavramlar sis-

tematik bir biçimde, ana başlıklar altında toplanmıştır. Bununla beraber, sözü 

edilen unsurların tek başlarına hayata geçirilmeleri, köklü ve uzun vadeli bir 

çözüm sunamayacaktır. Pandemi sonrası mimarlığında daha nitelikli bir ya-

pılı çevre oluşturulabilmesi tüm bu unsurların ve daha fazlasının farklı disip-

linlerin perspektifinden değerlendirilmesiyle ve bütüncül bir yaklaşımla ele 

alınmasıyla mümkün olacaktır. COVID-19 pandemisinin ilerleyiş hızı ve 

yöntemi, tekil bir kent veya ülke bazında alınacak önlemlerin ve iyileştirme-

lerin gerçek bir sonuç veremeyeceğini ortaya koymuştur. Yapılı çevreye dair 

yapılacak tüm uygulamaların farklı coğrafyaları, farklı toplumları, farklı tür-

lerin yaşayışlarını; özetle tüm gezegeni ve ekosistemi gözeten bütüncül bir 

bakışla hayata geçirilmesi koşuluyla yaşam kalitesine gerçek bir katkı koya-

bileceği göz ardı edilmemelidir. 
 

Sonuç Yerine: Salgın Deneyimini Kazanıma Çevirmek 
 

2020 yılı başından itibaren etkili olan ve küresel anlamda pek çok alanda 

köklü değişimlere sebep olan COVID-19 salgınının tüm dünyayı bu denli hu-

zursuz etmesi ve “yeni normal” standartların oluşmasına neden olmasının 

kökeninde ölümcüllüğü değil, yayılım hızı ve enfeksiyonun etkili olduğu 

süre boyunca yaşam standartlarında büyük ölçüde düşüş yaratması yatmak-

tadır. COVID-19 salgınının sonuçlarının nereye varacağı, mutasyona uğra-

mış varyantının ne derece etkili olacağı ve halk sağlığını ne derece tehdit ede-

ceğini öngörmek için henüz çok erken. Kesin bir yargıya varabilmek için bu 

konu üzerinde derinlemesine araştırmalar yapılması gerekmektedir. İçinden 

geçmekte olduğumuz salgın sürecinin Kuhn’un (1982) “Bilimsel Devrimlerin 

Yapısı” adlı kitabında açıkladığı biçimde kökten bir paradigma değişimine 

mi neden olacağını; tüm kalıpları, toplumsal alışkanlıkları ve kültürel kodları 

değiştirecek güçte mi olacağını zaman gösterecektir. 2016 yılında gerçekleşen 
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Habitat III toplantısı sonunda yayınlanan Yeni Kentsel Gündem raporunda 

da, kentsel paradigma değişimi yoluyla sürdürülebilir kentsel gelişmenin po-

tansiyelini tam olarak ortaya çıkaracak dönüştürücü önlemlerin alınması ge-

rekliliğinden söz edilmiştir (“Birleşmiş Milletler”, 2017). Ancak böylesi kap-

samlı bir değişim eski yöntemlerin revize edilerek yeniden uygulanması veya 

bölgesel uygulamaların hayata geçirilmesi ile mümkün olamayacaktır (Ka-

ika, 2017). Pandemi sonrası mimarlığı tartışmalarında “kentsel sürdürebilir-

lik” ve “kentsel dirençlilik” kavramlarının öne çıktığı görülmektedir. Ancak 

son yıllarda sıklıkla sözü edilen bu kavramların içi boşaltılmakta ve çoğu za-

man yapılan uygulamalar kendiyle çelişen bir oksimorona dönüşmektedir. 

Ciravoğlu (2019), sürdürülebilirlik adına yapılan birçok uygulamanın yapı-

lan işe meşruiyet kazandırmak için giydirilmiş bir kılıf sığlığında kaldığını 

vurgulamaktadır. Belli bir coğrafya gözetilerek “sürdürülebilirlik” adı al-

tında uygulanan bazı kararlar, farklı bağlamlarda sürdürülebilmesi imkânsız 

sonuçlar verebilmektedir. Oysaki dünyanın herhangi bir noktasında ortaya 

çıkan sistemsel bir çöküşün kelebek etkisiyle gezegenin tamamına hızlı bir 

biçimde yayılabileceği COVID-19 süreciyle açıkça ortaya konmuştur. Küre-

selleşen dünya düzeninde, kentsel yerleşimler esneyerek genişlemekte ve or-

tak ekolojileri kullanır hale gelmektelerdir. İklim değişikliği ve salgın hasta-

lıkların yayılımı gibi pek çok sorunun kökeninde de bu durum yatmaktadır 

(Acuto, vd., 2020). Bu nedenle insanı ve özellikle belli bir coğrafyada yaşayan 

insanı önceleyen değil, ekosistemi tümüyle ele alan bir bakış açısına ihtiyaç 

vardır. Eğer bir paradigma değişimi olacak ise, bu ele alınan kavramlardan 

çok, tekil veya yerel kararların bile tüm gezegeni gözeten bütüncül bir bakış 

açısıyla değerlendirilmesini içeren yaklaşımsal bir değişimi sonucunda ger-

çekleşecektir. Yeni yaklaşımın normları sağlık, ekonomi ve mimarlık gibi pek 

çok disiplinin ortak çalışması ile şekillenmelidir. Aksi takdirde uzun vadede 

yaşam kalitesine katkı sağlayabilecek gerçek bir dönüşümden söz etmek 

mümkün değildir. 

Salgın boyunca virüs yayılımının kontrol altında tutulabilmesi için “Evde 

Kal” uygulamaları, idari erk tarafından hayata geçirilen kısıtlamalar, yasak-

lar, cezai uygulamalar, maske takma uygulamasının zorunlu hale getirilmesi, 

bazı sektörlerdeki hizmet alışverişinin geçici süre ile durdurulması gibi ön-

lemler alınmıştır. Bunlar, mevcut yapılı çevre koşulları göz önünde bulundu-

rularak, toplumsal sağlığı korumak için hızla ve olabilecek en pratik biçimde 

uygulanan çözümlerdir. Ancak virüs yayılımını kontrol altına almada kısmi 

olarak faydalı olan bu yöntemlerin sosyal, ekonomik, psikolojik anlamda 
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olumsuz etkileri de olmuştur. Sosyal izolasyon ev içi şiddet, yalnızlık ve en-

dişe kaynaklı depresyon, kanser vb. düzenli tedavi gerektiren hastalıklar için 

sağlık hizmetlerine erişememe gibi sorunlara yol açmıştır (Rice, 2020). Çeşitli 

sektörlerdeki kapanma toplumun büyük bir bölümünü ciddi bir ekonomik 

buhrana sürüklemiş, sosyalleşmenin asgari düzeye indirilmesi toplumsal bo-

yuta varan ruhsal çöküntülere neden olmuştur. Bu nedenle kısa vadede yarar 

sağlayan önlemlerin, uzun vadede sürdürülebilir olmadığı ortadadır. Bu 

noktada, değişen koşullara hızla adapte olabilecek “dirençli / dayanıklı kent-

ler” tasarlamanın önemi vurgulanmaktadır. Kentsel dayanıklılık, “toplumun 

dış kaynaklar nedeniyle oluşan ani değişim ve streslere karşılık verebilmesi 

ve bunlara uyum sağlaması” olarak tanımlanmaktadır (Keenan, 2020). Bu-

nunla beraber Kaika (2017), kentin beklenmedik durumlara direnç gösterecek 

şekilde değil; direnç gösterme ihtiyacını ortaya çıkaran nedenlere yer verme-

yecek biçimde tasarlanması gerektiğini savunmaktadır. Bu bağlamda Kaika,  

kenti dönüştürmek üzere alınan Yeni Kentsel Gündem kararlarını metaforik 

biçimde aşıya benzetmekte ve bu prensiplerle bir illüzyon yaratılmaya çalı-

şıldığını ileri sürmektedir. İnsanların yaşayacağı ortamları bu prensipler doğ-

rultusunda geçici çözümlerle “aşılayarak” (içinde bulunduğumuz süreçte 

hem metaforik hem de düz anlamı ile düşünülebilir) yapılı çevreye belli bir 

süreliğine bağışıklık kazandırılacak, bu sayede gelecekte daha adaletsiz ve 

çevresel niteliği düşük kentler üretmeye devam edilebilecektir (Kaika, 2017). 

Pandemi sonrası mimarlıkta esas olan ortaya çıkan benzer sorunlara geçici 

çözümlerle pansuman yapmak değil; bu sorunların ortaya çıkmasına neden 

olan (çoğunlukla antropozen kaynaklı) sebeplerin kökenine inip, bunları or-

tadan kaldırmak olmalıdır. 

Salgın süresince yayılımın kontrol altına alınabilmesi adına sıkı denetim 

politikaları güdülmüştür. Agamben  (2020), bunu kontrol mekanizmalarının 

mevcut durumu sömürerek bireyin özgürlüğünü sınırlaması olarak değer-

lendirmektedir. COVID-19 salgını süresince ve sonrası için en büyük tehlike-

lerden biri söz konusu denetim durumunun kaygan sınırlarının bireyin ya-

rarından sapıp, kişisel özgürlüğün kalıcı olarak sınırlanmasına evrilmesidir. 

Dolayısıyla idari önlemlerin yerini yapılı çevre tasarımıyla doğal olarak sağ-

lanabilecek önlemler almalı; bireyin güvenliğinin korunabildiği alternatifler 

içeren sosyalleşme biçimleri mümkün kılınmalıdır. Toplum içinde sosyalleş-

menin yeniden sağlanabilmesi için kişisel alan sınırlarının ve kültürel kodla-

rın gözden geçirilmesi gerekmektedir. Bu noktada mimarlık ve tasarım disip-

linleri kadar, yapılı çevrede yer alan bireyin de kişisel alışkanlıklarını ve dav-

ranış kodlarını yeniden tanımlaması söz konusu olacaktır. Bir başka deyişle 
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üst kontrol mekanizmalarının yerini oto-kontrol mekanizmaları almalıdır. 

Yani “her koyunun kendi bacağından asılacağı” bilinciyle hareket ederken, 

aslında herkesin “aynı gemide” olduğunun farkındalığında olmak; birinin 

kaybının bile geminin dengesini bozarak alabora olmasına neden olabilece-

ğini idrak etmek toplumsal sağlığın korunabilmesi için farkındalık oluştura-

caktır. Mimarlar ve kentsel tasarımcılar farklı disiplinlerle işbirliği yaparak 

yapılı çevreyi kurgularken, tasarlanan yeni normların gerçekten etkili olma-

sını sağlayacak şey, toplumu oluşturan fertlerin bireysel sorumluluklarının 

bilincinde olmasıdır. Birey, kendi özgürlüğünün toplumun çıkarlarının göze-

tildiği noktada hayata geçebileceğinin farkında olmalıdır. Benzer biçimde Zi-

zek (2020), küresel dayanışma ve işbirliğinin her birimizin hayatta kalması 

için gerekli olduğunu vurgulamaktadır. Zizek’e göre söz konusu dayanışma 

yalnızca korona virüsü için değil, muhtemelen dünya üzerinde COVID-

19’dan çok daha fazla insanı öldürmekte olan iklim krizi ve antropojenik ne-

denlerle bozulan ekolojik dengeden kaynaklanan ve kaynaklanacak tüm 

krizler için de uygulanmalıdır. 
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The COVID-19 epidemic, which emerged by the end of 2019 and spread all 

over world in the first quarter of 2020, transformed both social life and the 

use of built environment in an unprecedented way. The term of “built envi-

ronment” defines human-created living spaces in its broadest sense. In the 

scope of this paper the effects of pandemic process on the elements of built 

environment are examined. In this qualitative study, some projections are 

made on the changes that will occur in the physical and conceptual nature of 

the built environment after the COVID-19 epidemic. The methodology of this 

study is based on literature review and observations of changes in the built 

environment throughout the process. With this intention, first of all, the trans-

formations caused by epidemics in urban design and architecture throughout 

history were examined.  Afterwards, the publications on the changes caused 

by COVID-19 epidemic that surrounded the world were examined and ana-

lyzed. Finally, based on the data collected, the concepts, approaches and pos-

sible outcomes of the post-pandemic built environment design were re-

vealed. 

With the declaration of COVID-19 as a pandemic in March 2020 and its 

rapid spread, daily living standards have been interrupted in our country as 

well as all over the world. In order to keep the spread of this disease under 

control, measures for social and economic life have been taken and the use of 

the existing built environment has been transformed with short-term solu-

tions in parallel with these measures. At first, some campaigns such as "Stay 
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at Home" have emerged all over the world in order to protect public health. 

Accordingly, citizens were asked to stay at home as much as possible, not to 

come into contact with anyone other than the household, to be careful not to 

be in closed environments for a long time. In the following stages, measures 

such as the transition of employees to work from home, the closure of schools 

and the transition to distance education, the temporary closure of businesses in 

some service sectors where interpersonal contact cannot be prevented, have se-

riously affected socio-economic life. 

The methods applied in order to adapt the built environment to the cur-

rent conditions and to reduce the spread of the disease during the pandemic 

process can be grouped under three main headings: Adapting the existing 

space with graphic methods, converting the existing space by making addi-

tions and creating problem-based spatial solutions for new needs. The 

graphic methods such as limitation and warning signs that don’t constitute 

physical frontiers weren’t sufficient to create social distance. The lack of phys-

ical frontiers caused the urban dwellers ignore these precautions. Temporary 

solutions in the second category, created with the foresight that the current pro-

cess would end in a short term and that the old life style would continue from 

where it left off, aimed to save the day. In the third category designers tried to 

create unique solutions which question the requirements of new needs. 

The emergence of different mutations of the virus and the warnings of sci-

entists about the need to be prepared for similar epidemics that will surround 

the world approximately every 20-25 years reveal the necessity of establish-

ing new standards in the built environment in order to be protected not only 

from COVID-19 but also from many viral diseases. The uncertainty of the 

process and the constant transformation of the virus with mutations make it 

difficult to make precise predictions about the future. However, as with all 

epidemics throughout history, the situation pointed out by the COVID-19 

pandemic is that such epidemics are unavoidable as long as human beings 

insist on unsustainable living habits. Therefore, the elements to be considered 

in the post-pandemic built environment design should not be about the plan-

ning of cities according to how to live in the event of an epidemic; they should 

be on the construction of the built environment with an understanding that 

will prevent or complicate the emergence of new epidemics.  

In the scope of this paper, the precautions and new design approaches that 

would be important in post-pandemic built environment are examined. 

These methods have been studied in a wide variety of fields. The specific titles 

and subtitles discussed in this paper are: Building systems (ventilation-air 
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conditioning systems, use of day-light, smart systems, prefabricated systems, 

circulation systems and healthy space organization), building materials, de-

sign principles (decentralization-walkable cities, flexibility-adaptation, mini-

malism- simple design, horizontal architecture), public space design (public 

green areas, urban agriculture, shopping spaces, transportation). However, 

the implementation of the mentioned elements alone will not provide a radi-

cal and long-term solution. Creating a more qualified built environment in 

post-pandemic architecture will be possible by evaluating all these elements 

and more from the perspective of different disciplines and handling them 

with a holistic approach. The rate and mode of spread of the COVID-19 pan-

demic has revealed that measures and improvements on a single city or coun-

try basis cannot yield real results. It should not be overlooked that all prac-

tices regarding the built environment can make a real contribution to the 

quality of life, provided that they are implemented with a holistic view that 

takes care of different geographies, different societies, the lives of different 

species; briefly the entire planet and the ecosystem. 

While architects and urban designers collaborate with different disciplines 

to construct the built environment, what will ensure that the designed new 

norms are truly effective is the awareness of the individual responsibilities of 

the individuals who make up the society. The individual should be aware 

that his/her freedom can be realized at the point where the interests of the soci-

ety are observed. The global solidarity and cooperation is essential for the sur-

vival of each of us. This solidarity should be applied not only to the corona vi-

rus, but also to all crises that result from and will result from the disruption of 

the ecological balance caused by climate crisis and other anthropogenic causes, 

which is probably killing more people around the world than COVID-19.  
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